Estado do Ceará

Câmara Municipal de Barbatha
Rua Sete de Setembro, 77 - Centro - CEP 63 180 000

Fone Fax. (O**,$) 3532 3316 Iegi1atn'o1arha/Jzaa'gma,I.com. hr.

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Barbalha/CE, 03 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Vimos pela presente, solicitar o desencadeamento nos termos do
inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, para o processo
de Dispensa de Licitação que objetiva a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, CONTROLE DE SITE, PARA
ATENDIMENTO DA LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO.

O serviço a ser contratado é essencial para atendimento a Lei de
acesso á informação, buscando dar mais transparência aos atos praticados por
esta casa legislativa e a prestação de contas dos recursos públicos oriundos das
despesas e investimentos realizados pela Câmara Municipal.

O software a ser contratado deverá ter no mínimo as seguintes
funções:

1.0 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E COMPATIBILIDADE

• Banco de dados hospedado em servidor em nuvem;
• Estar capacitado para funcionar em rede, com servidor dedicado, devendo inicialmente servir pelo

menos 30 (trinta) estações de trabalho;
• Ser instalado nos servidores da contratante;
• Fornecer uma interação com o usuário por meio de janelas (padrão Windows);
• Utilizar preferencialmente Sistemas de Gerenciamento de Banco de Dados, ou SGBD, gratuitos (My

Sql, postgre) ou proprietários (MS SQL Server), sendo que o custo da utilização deste banco
proprietário ficará inteiramente às  expensas da contratada;

• Oferecer atualização automática de versão. Ao iniciar o sistema verificar as novas versões disponíveis
remotamente e atualizar automaticamente;

• Oferecer instalação via internet;
• Todos os arquivos referentes aos documentos gerados pelo sistema, deverão estar gravados dentro do

banco de dados para maior segurança;
• Se conectar ao banco de dados remotamente;
• Permitir as atualizações de licença de uso automaticamente, buscando as inormaçôes remotamente;
• Disponibilizar quaisquer aprimoramentos, adequações e inovações solicitadas pela contratante;
• Seguir os parâmetros nacionais e internacionais de segurança da informação, conferindo a toda e

qualquer informação, dado, comunicação ou conhecimento inserido no software ou por ele
trabalhado os atributos de confjdencialidade, integridade da informação, disponibilidade,
autenticidade e irretratabilidade.

• Converter e inserir no software a ser licenciado toda a base de dados constante do software
anteriormente utilizado;

• Desenvolvimento do software em linguagem PHP com Delphi no mínimo xe8;

O

<,N Es,,»

1.

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 - Centro  - CEP 63 180 000
FoneFar. «)**(58)  3532 3316 1egisIaiivoharbal/:aá'gmaiLcorn.br.

2. RECURSOS DO SISTEMA

- Cadastros
• Cadastro de notícias
• Cadastro de galeria de fotos
• Cadastro de vídeos
• Cadastro de Audios;
• Cadastro de agentes (Prefeito, Vice e Secretários)
• Permite adicionar o facebook na página do site
• Permite configurar cores e temas para o site
• Permite criar e publicar (noticias, eventos, fotos e vídeos)
• Permite disponibilizar links
• Permite publicar banner para frente do site
• Permite publicar qualquer documento seja em JPG ou PDF
• Permite cadastro completo das obras, medição, data prevista, fotos.
• Cadastro com tela de  concurso processo seletivo;
• Cadastro de todas licitações com tela de contratos/Aditivos;
• Cadastro de unidades gestoras e executoras;

- Módulo Licitação:

• Cadastro das Licitações
• Cadastro das dispensas
• Cadastro das Inexigibilidade
• Cadastros de Atas de registros/ Adesão
• Cadastros das empresas inidôneas
• Cadastro de Contratos
• Cadastro dos Aditivos
• Cadastro do andamento dos processos
• Cadastro de Credores
• Cadastro de Membros
• Cadastro de Comissões
• Cadastro de Parcerias
• Cadastro de Termo de Fomento
• Impressão de Relatórios (Boletim do dia, Avisos, Relatórios de Publicações)
• Visualização desses dados em iate;

- Módulo Convênios:

• Cadastro de convênios (Campos: Nome Convenente, Responsável convenente, número convenio,
valor das parcelas, Nome Conccdentc Responsável Concedente, Valor do convenio).

• Vincuiaçào do Contrato
• Cadastro de Concedente
• Cadastros de Convenente
• Cadastros de tipo de convenio
• Relatórios gerenciais
• Visualização desses dados em site;

- Atendimento aos portais:

• LRF (Lei de Acesso à Informação);
• Portal de despesas e receitas;
• Publicações de leis e outros documentos;
• Licitações;
• Convênios;

- O Município:

• A Cidade;

Estado. do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 - Centro - CEP 63 180 000
FoneFav. (O**88)  35323316 1egis1ath'obarbal/:agmaiL com. br.

NEJV

õ

o

• História;
• Praças;
• Sítios;
• Postos de saúde;
• Distritos;
• Escolas;
• Prédios públicos;
• Eventos;

• Pubilcações documentos oflcial*

'
o v

• Cadastro
• Cadastro
• Cadastro
• Cadastro
• Cadastro
• Cadastro
• CRrIstro
• Cadastro
• Cadastro

- Integrações:

de Leis; (Com busca avançada no site)
de Portarias;
de Decretos;
de Editais;
de Resoluções
de Pnxesso seletivo
de qualquer tipo de documento;
da Lei de Responsabilidade Fiscal
de Diárias de Viagens

• Possibilitar integrar com sistema contàbil; (De outras empresas)
• Possibilitar integrar com sistema de folha de outras empresas;
• Importar do TCE informações básicas como agentes, credores;

- Módulo LC131:

• Cadastro de Despesas extra orçamentária
• Cadastro de Despesas orçamentária
• Cadastro de receita extra orçamentária
• Cadastro de receita orçamentária
• Cadastro de empenhos
• Cadastro de liquidações
• Cadastro de pagamentos
• Relatórios gerenciais comparativos entre empenho, liquidação e pagamento.

Os valores estimados para a contratação foram levantados com
base nos usuais de mercado fornecidos por empresas atuantes no objeto da
futura contratação, via pesquisa de preço realizadas pela Câmara Municipal.

No preço proposto já deverão estar computados todos os custos
acessórios para seu normal adimplemento, sejam eles impostos, encargos
trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, seguros, transporte e
quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto contratado.

Encaminhamos também pesquisas de preços realizadas com
empresas atuantes no ramo, para agilizar no processo administrativo, bem como
a documentação necessária da empresa que ofertou o menor e mais vantajoso
preço.

Ademais, encaminhe-se para a Assessoria Jurídica deste Poder
Legislativo para emissão de parecer acerca da possibilidade, legalidade e
conveniência administrativa.

Estado do Ceará
Câmara MunicipaldO

Rua Sete de Setembro, 77  -  Centro - CEP 63 180 000
/017L' bjx. ,O**NX)  3532 33/6 legisIrstivoharba/hadg:naiLcon.hr.

Cordialmente,

1
'IF

Odair • • e Matos
Presidente da Câmara Municipal de Barbalha

Ao Senhor

Carlos Tafarel da Silva Rafael

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

NESTA